Дело №1-668/2021 

35RS0010-01-2020-015046-83

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 16 июля 2021 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Мариничевой А.В.,

при секретарях Рябевой В.В., Влагасове В.Н., Калинине В.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Вологодского транспортного прокурора Иванова А.Н.,

подсудимой ФИО12 и ее защитников – адвоката Карабанова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 16.04.2021 г., адвоката Пограмкова М.С., представившего удостоверение № и ордер № от 31.05.2021 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

2 октября 2020 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

12 января 2021 года мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу,

постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 19 апреля 2021 года мера пресечения в виде заключения под стражей изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в один из дней конца марта 2020 года договорились между собой путем электронной переписки в программе обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> о совместном распространении наркотических средств на территории Российской Федерации неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, тем самым вступили в совместный преступный сговор и распределили роли участия каждого в совершении преступления.

Согласно распределенным ролям неустановленное лицо должно было передать ФИО12 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и конкретное количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной неустановленным лицом территории неопределенному кругу лиц. Затем ФИО12, получив наркотическое средство, должна была самостоятельно определить адреса тайников - закладок на территории России, исходя из складывающейся конкретной обстановки. Впоследствии адреса закладок с наркотическими средствами ФИО12 должна была сообщать неустановленному лицу путем электронной переписки в программе обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности за изготовление тайников - закладок с наркотическими средствами ФИО12 должна была получать вознаграждение в виде денежных средств путем их перевода неустановленным лицом на ее банковскую карту «TINKOFF» № за каждый созданный ею тайник.

Так, ФИО12 и неустановленное лицо, 13 августа 2020 года в период с 11 часов 00 минут до 21 часа 50 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в целях извлечения незаконного дохода от их продажи, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, осознавая при этом общественную опасность своих противоправных действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на возмездную реализацию вещества, содержащего в своем составе а – пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства – N - метилэфедрон, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 1965 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г.), относится к особо крупному размеру, при следующих обстоятельствах.

ФИО12, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 13 августа 2020 года в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 46 минут получила от неустановленного лица путем электронной переписки с использованием программы 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайника - закладки с партией наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. За незаконный сбыт данной партии наркотического средства неустановленное лицо должно было впоследствии перевести ФИО12 денежные средства на ее банковскую карту «TINKOFF» №. 

ФИО12, реализуя совместный с неустановленным лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, 13 августа 2020 года в 12 часов 46 минут на автомобиле марки NISSAN JUKE регистрационный номер № регион, находящемся в пользовании ФИО12, принадлежащем на праве собственности ФИО1, не подозревавшей о преступной деятельности ФИО12, незаконно приобрела у неустановленного лица, действующего совместно с ней в составе группы лиц по предварительному сговору, вещество, содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства – N - метилэфедрон, общей массой 1965 граммов, в особо крупном размере, в условленном месте, являющемся тайником-закладкой, расположенном у основания дерева в лесополосе в 2,4 км от поселка 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты>

После этого ФИО12, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, в целях реализации единого с неустановленным лицом преступного умысла, 13 августа 2020 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут прибыла на вышеуказанном автомобиле в 

<

адрес> и незаконно поместила часть незаконно приобретенного наркотического средства, предварительно расфасовав на свертки с наркотическим средством апирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 771 грамм, в особо крупном размере, в тайники-закладки, расположенные:

- на участке местности, находящемся у поваленного дерева в земле в лесополосе на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, сверток из полимерного пакета белого цвета с порошкообразным веществом синего цвета внутри, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 280 граммов;

- на участке местности, находящемся у поваленного дерева в земле в лесополосе на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, сверток из полимерного пакета белого цвета с порошкообразным веществом синего цвета внутри, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 491 грамм.

Адреса созданных тайников-закладок ФИО12 13 августа 2020 года в период времени с 19 часов 10 минут до 21 часа 50 минут, согласно отведенной ей роли, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «iPhone 7» путем электронной переписки с использованием программы 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» передала неустановленному лицу, являющемуся оператором неустановленного в ходе следствия интернет – магазина по незаконному распространению наркотических средств, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты> 

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массами 207 грамм, 184 грамма, 305 грамм, 498 грамм, а всего общей массой 1194 грамма, в особо крупном размере, незаконно приобретенного наркотического средства 13 августа 2020 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, планировала поместить в тайники-закладки на территории г. Вологды и Вологодской области.

Однако ФИО12 и неустановленное лицо довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО12 13 августа 2020 около 21 часа 50 минут была задержана во время очередной кратковременной остановки на 430 километре 

<

адрес> сотрудниками ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте.

Вышеуказанное наркотическое средство общей массой 1194 грамма, в особо крупном размере, было изъято из незаконного оборота 14 августа 2020 года в период времени с 00 часов 05 минут до 01 часа 10 минут в ходе проведения досмотра транспортного средства марки NISSAN JUKE регистрационный номер № регион, под управлением ФИО12 на автомобильной парковке у д.5 пл.Бабушкина г. Вологды. 

Наркотическое средство общей массой 771 грамм, в особо крупном размере, было изъято из незаконного оборота 14 августа 2020 года в период времени с 18 часов 26 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в лесополосе на 242 км 

<

адрес> 

Кроме того, у ФИО12, временно проживающей по адресу: 

<

адрес>, в период с 14 июля 2020 года по 30 июля 2020 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, в целях личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 14 июля 2020 года по 30 июля 2020 года, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, ФИО12, находясь на территории Московской области, более точное место установить не представилось возможным, незаконно приобрела у неустановленного лица, использующего ник-нейм 

<

данные изъяты>, сверток с находящимися внутри него полимерными пакетами типа «зип-лок» с кристалообразным веществом белого цвета. 

ФИО12, употребляющая наркотические средства, понимая, что в данном свертке находится наркотическое средство, подняла указанный сверток и поместила в салон автомобиля марки NISSAN JUKE регистрационный номер № регион, находящемся в ее пользовании, принадлежащего на праве собственности ФИО1, не подозревавшей о преступной деятельности ФИО12 

Таким образом, своими преступными умышленными действиями ФИО12 незаконно приобрела с целью личного употребления без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 15,66 граммов, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. относится к крупному размеру. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 15,66 граммов, в крупном размере, ФИО12 разделила на две части и поместила в пакеты из прозрачного полимерного материала с полимерным зажимом, находясь в указанном автомобиле, с целью последующего незаконного хранения по месту временного проживания в г. Вологде. 

Продолжая свои преступные действия, незаконно приобретенное не позднее 30 июля 2020 года наркотическое средство ФИО12 незаконно хранила в прикроватной тумбе и на поверхности пола у ножки тумбового стола кухонного гарнитура в квартире по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота 14 августа 2020 года в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 55 минут в ходе проведения обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства.

Подсудимая ФИО12 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, показала, что в 2020 году через приложение 

<

данные изъяты> пользователь под ником 

<

данные изъяты>, который впоследствии был переименован как 

<

данные изъяты>, предложил ей работу - забирать в Москве оптовые партии наркотических средств, а затем развозить в другие города для продажи, на что она согласилась из-за тяжелого материального положения ее семьи. Указанной деятельностью она занималась с конца марта до августа 2020 года. 13 августа 2020 года в Московской области по координатам, переданным ей 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты>, она забрала оптовый клад весом около 2 кг, далее направилась на автомобиле в сторону г. Вологды. Также по указанию 

<

данные изъяты> в лесополосе на территории 

<

адрес> она сделала два тайника с закладками наркотического средства, после чего остановилась в 20 км от Вологды, расфасовала в машине часть оставшегося наркотика и убрала его под сидение. В этот момент к ней подошли сотрудники полиции, после чего она была задержана, доставлена в дежурную часть, где был проведен ее личный досмотр, а впоследствии - досмотр автомобиля, в ходе которого она добровольно указала место нахождения наркотического средства, ею добровольно была написана явка с повинной. Когда в отделе полиции зашла речь о необходимости обыска ее квартиры, она сообщила сотрудникам полиции, что там также имеются наркотические средства. Далее в ходе обыска места ее жительства – арендованной квартиры по 

<

адрес> 14 августа 2020 года было обнаружено наркотическое средство мефедрон, общей массой 15,66 г, которое она хранила для личного употребления. При проведении обыска сотрудниками полиции она добровольно указала на места хранения наркотического средства – на кухне между холодильником и кухонным гарнитуром, а также в комнате в прикроватной тумбочке. Данное наркотическое средство она взяла себе из общего «клада», который забирала в Московской области для сбыта летом 2020 года. В содеянном раскаивается. Оглашенные показания подтверждает.

Из оглашённых по ходатайству государственного обвинителя на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО12, данных на стадии предварительного следствия, аналогичных показаниям, данным в ходе судебных заседаний, кроме того, следует, что 14.08.2020 обыск был произведен по адресу: 

<

адрес>, данную квартиру она арендовала сроком до 14.08.2020. Перед началом проведения обыска следователем было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, разъяснены права участвующим лицам, после чего ей было предложено выдать наркотические средства, психотропные вещества или иные запрещенные в гражданском обороте предметы, а она сообщила о том, что у нее в квартире хранятся наркотические средства, после чего показала места, где хранила наркотик, а именно, один пакетик с наркотиком «мефедрон» в виде порошка она прятала в кухне, под кухонным напольным шкафом, за передней левой ножкой шкафа, второй пакетик она прятала в комнате, в прикроватной тумбочке. Данный наркотик она хранила для личного потребления, взяла его из ранее привезенной ею оптовой партии в г. Вологду, в период с 14 по 30 июля 2020 года (т.2 л.д.47-49, 220-222).

Указанные показания согласуются с протоколами проверок показаний на месте с участием обвиняемой ФИО12 от 24.09.2020, согласно которым она указала на участки местности, где 13.08.2020 года разложила в тайники-закладки свертки с наркотиком с целью последующего сбыта (т.2 л.д.82-88), и участок местности, где 13.08.2020 забрала сверток с оптовой партией наркотического средства, которое должна была разложить в тайники-закладки на территории г. Ярославля, г. Вологды и г. Череповец (т.2 л.д.72-77).

Помимо собственного признания, виновность подсудимой ФИО12 в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, старшего оперуполномоченного ОКОН Вологодского ЛО России на транспорте, из которых следует, что в отделении имелись сведения о причастности ФИО12 к незаконному обороту наркотических средств посредством тайников-закладок на территории Вологодской области. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводившегося в отношении ФИО12 в период, начиная с 11 августа 2020 года, было установлено, что 13 августа 2020 года около 10 часов 30 минут ФИО12 выехала из 

<

адрес> Московской области на автомобиле NISSAN JUKE, проехала по Новорязанскому шоссе, прибыв около 12 часов 00 минут к лесополосе в Московской области, зашла в нее и находилась там около 50 минут. Далее она поехала по направлению к г. Вологде, около 19 часов 00 минут в Ярославской области, не доезжая до г. Ярославль, ФИО12 останавливалась примерно на 10 минут на отворотке и заходила в лесополосу на 243 км автодороги 

<

адрес>. Около 21 часа 50 минут в этот же день она была задержана во время очередной кратковременной остановки на 430 км автодороги 

<

адрес> и доставлена в дежурную часть Вологодского ЛО МВД России на транспорте. Далее был проведен личный досмотр ФИО12, досмотр автомобиля, в ходе которого ФИО12 добровольно было выдано три свертка, перемотанных скотчем белого цвета с веществом внутри, и полимерный пакет красного цвета с прозрачным полимерным пакетом с веществом внутри из-под переднего сиденья автомобиля. Также в ходе досмотра автомобиля были изъяты телефоны, денежные средства, банковские карты, пара кроссовок, документы. Впоследствии в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО12 в квартире № по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из прикроватной напольной тумбочки и из-под кухонного гарнитура пакеты из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.136-139);

- аналогичными оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, оперуполномоченного ОКОН Вологодского ЛО России на транспорте (т.1 л.д.143-146);

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым в первой половине августа 2020 года он работал в ООО 

<

данные изъяты> вахтовым методом за г. Ярославлем. В один из дней они с ФИО5 участвовали в качестве понятых в осмотре места происшествия в лесополосе в 4 километрах от места их работы. В их присутствии сотрудники полиции обнаружили «закладку», выкопав завернутый пакет зеленоватого цвета из земли, затем метрах в ста от данного места обнаружили еще один пакет, который был привален листьями, но лежал на поверхности земли. Изъятые предметы были опечатаны, они с ФИО5 расписались в соответствующем протоколе;

- аналогичными оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, из которых, кроме того, следует, что осмотр места происшествия проводился 14 августа 2020 года в лесополосе, расположенной рядом с автотрассой 

<

адрес> (т.2 л.д.55-58);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что в середине августа 2020 года по просьбе сотрудников полиции она участвовала в проведении личного досмотра девушки и ее автотранспорта. В ходе личного досмотра у девушки ничего не изымалось. Затем на автостоянке у железнодорожного вокзала г. Вологды был проведен досмотр транспортного средства данной девушки с участием ее и еще одной понятой. В ходе досмотра автомобиля девушкой было добровольно выдано 3 свертка с веществом внутри и пакет красного цвета с веществом внутри. Также были изъяты документы, сотовые телефоны, денежные средства, коробка от сотового телефона, банковские карты, кроссовки. Все изъятое было упаковано в конверты и пакеты, скреплено печатями, на которых она и вторая понятая расписались. По окончании проведения досмотра все были ознакомлены с протоколом, все участвующие лица расписались, замечаний ни у кого не имелось (т.2 л.д.89-92);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1, из которых следует, что летом 2020 года ФИО12 купила автомобиль марки «Ниссан Джук» серого цвета, но в собственность данный автомобиль попросила оформить на нее. Она данным автомобилем никогда не пользовалась, документов на него не имеет, ездила на нем только ФИО12 (т.2 л.д.134-135);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, проживающей в 

<

адрес>, из которых следует, что 14 августа 2020 года по просьбе сотрудников полиции они вместе с соседом из квартиры № участвовали в качестве понятых в проведении обыска квартиры № данного дома. Девушка, проживавшая в квартире, добровольно выдала из кухни на полу у кухонного гарнитура пакет прозрачного цвета с порошкообразным веществом внутри, далее в комнате из прикроватной тумбочки также достала пакет из прозрачного материала с порошкообразным веществом внутри. Оба пакета впоследствии были упакованы в конверты, на которых она и второй понятой поставили свои подписи. В кухонном гарнитуре также был обнаружен договор аренды на данную квартиру. По окончании проведения обыска все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, в котором поставили свои подписи (т.2 л.д.191-194);

- показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что она разместила в сети «Интернет» объявление о сдаче квартиры в аренду, 14 июля 2020 года данная квартира была сдана ФИО12, которая внесла предоплату за месяц проживания. Через месяц после этого ФИО12 арендную плату уже не внесла, после чего ей пришла смс, что девушка съехала с квартиры, оставила ключи в почтовом ящике. Когда она приехала на квартиру, ФИО12 там уже не было.

Также вина ФИО12 в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу:

- рапортами об обнаружении признаков преступления от 14.08.2020, согласно которым в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО12 причастна к незаконному обороту наркотических средств посредством создания тайников-закладок (т.1 л.д.10, 26, 62);

- протоколом досмотра транспортного средства «Ниссан Джук» г.н. № регион от 14.08.2020 года, в ходе которого из автомобиля из-под водительского сиденья изъяты 3 свертка, перемотанные скотчем белого цвета с веществом внутри и полимерный пакет красного цвета с веществом внутри, а также документы, кроссовки, сотовые телефоны, денежные средства (т.1 л.д.15-21). Согласно заключению эксперта № от 21.08.2020, изъятые вещества содержат в своем составе апирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 207 г., 184 г., 305 г., 498 г. (т.1 л.д.156-160);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020 года, в ходе которого осмотрены участки местности в лесополосе в непосредственной близости от трассы 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета (один из них - с логотипом 

<

данные изъяты>), внутри которых находятся по 1 полимерному пакету с веществом внутри (т.1 л.д.72-79). Согласно заключению эксперта № от 25.08.2020, изъятые вещества содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 280 г. и 491 г. (т.1 л.д.174-178);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО2 полимерного пакета с находящимися внутри 3 свертками и 1 полимерным пакетом (т.1 л.д.141-142);

-.протоколом выемки у свидетеля ФИО3 полимерного пакета с находящимися внутри 2 полимерными пакетами (т.1 л.д.149-150);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО1 автомобиля NISSAN JUKE государственный регистрационный знак № регион (т.2 л.д.137-139);

- протоколом обыска квартиры 

<

адрес> от 14.08.2020, в ходе которого изъят договор аренды квартиры с мебелью и оборудованием № от 14.07.2020 на имя ФИО12, 2 пакета из полимерного материала прозрачного цвета с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.110-119). Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Вологодской области № от 19.08.2020 изъятые вещества содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 0,69 г. и 14,97 г. (т.1 л.д.237-241).

Изъятые в ходе предварительного следствия предметы и документы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.162-164, 165-167, 247-250, 251-252, т.2 л.д.13-15, 16, 27-42, 43, 93-106, 122-124, 187-188).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО9, из которых следует, что у нее есть подруга ФИО12, которую она знает на протяжении 2 лет и характеризует положительно. Она всегда ее выручает, поддерживает, помогает ей «водиться» с детьми. В трудную минуту она может положиться только на К. (т.2 л.д.149-150).

Также по ходатайству стороны защиты в судебном заседании были допрошены свидетель ФИО10, супруг подсудимой, из показаний которого следует, что он характеризует ФИО12 исключительно с положительной стороны, как доброго, отзывчивого человека, сожалеющего о содеянном и искренне переживающего, а также свидетель ФИО11, мать подсудимой, которая также охарактеризовала ФИО12 положительно, суду показала, что в 2020 году в их семье было тяжелое материальное положение, но ее дочь всегда поддерживала и продолжает поддерживать ее морально и материально, является ее опорой.

Добытые по делу доказательства суд находит относимыми, достоверными, допустимыми, а их совокупность является достаточной для признания ФИО12 виновной в совершении преступлений.

Действия подсудимой ФИО12 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Суд приходит к выводу, что преступления совершены ФИО12 умышленно, поскольку она достоверно знала, что осуществляет противоправные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Квалифицирующий признак - совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО12 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовали совместно и согласованно, между ними четко были распределены роли и обязанности. О совершении подсудимой ФИО12 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушения на преступление свидетельствуют их совместные и согласованные действия, которые предпринимались ФИО12 и данным лицом, по приобретению партии наркотических средств с целью последующего сбыта, и дальнейшая деятельность, направленная на распространение указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц путем создания тайников-закладок. 

Покушение на сбыт заключалось в приобретении производного наркотического средства в определенном месте для дальнейшей его реализации бесконтактным способом путем создания тайников-закладок. Вместе с тем, передача наркотических средств приобретателям не состоялась, и преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО12 обстоятельствам, а именно, ввиду пресекательных действий сотрудников правоохранительных органов.

Согласно заключениям проведенных экспертиз, общая масса вещества, содержащего в своем составе а – пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства – N - метилэфедрон, которое ФИО12 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору друг с другом, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, изъятого в тайниках и в ходе досмотра транспортного средства ФИО12, составляет 1965 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года является особо крупным размером.

Вместе с тем, указанный в предъявленном ФИО12 обвинении квалифицирующий признак преступления «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не нашел своего подтверждения в судебном заседании. 

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств. Само же по себе использование сети «Интернет» для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, и определения мест предполагаемых тайников-закладок не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них использовалась сеть «Интернет». При этом каких-либо объективных данных, указывающих на то, что сведения о сделанных подсудимой «закладках» с наркотическими средствами были размещены в сети «Интернет» для продажи на каком-либо из сайтов, адресованных неопределенному кругу лиц, в материалах уголовного дела не представлено.

Общая масса наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), которое ФИО12 незаконно приобрела и впоследствии незаконно хранила по месту своего временного проживания, составляет 15,66 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года является крупным размером.

Оснований для освобождения ФИО12 от уголовной ответственности в соответствии с примечанием 1 к ст.228 УК РФ за преступление, предусмотренное частью 2 указанной статьи УК РФ, суд не находит, поскольку наркотические средства были изъяты у ФИО12 в рамках производства следственного действия, направленного на их обнаружение и изъятие, а именно, обыска по месту жительства подсудимой, проведенному как в случае, не терпящем отлагательства. В ходе обыска ФИО12 было предложено выдать запрещенные вещества, что она и сделала добровольно, однако по смыслу примечания 1 к ст.228 УК РФ добровольная выдача наркотических средств означает выдачу лицом таких средств правоохранительным органам лишь при наличии у данного лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. В данном случае такой возможности ФИО12 не имела.

<

данные изъяты>

Исследовав заключение судебно-психиатрической экспертизы в отношении подсудимой, её поведение в ходе судебного заседания и на предварительном следствии, суд признает её вменяемой, способной нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни её семьи.

Изучением данных о личности ФИО12 установлено, что она не судима, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой суд учитывает по каждому эпизоду: полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной (в качестве таковой по эпизоду ч.2 ст.228 УК РФ – объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, от 17.08.2020), а также ее состояние здоровья, состояние здоровья ее матери, отсутствие тяжких последствий от совершенных преступлений, осуществление подсудимой благотворительной деятельности, тяжелое материальное положение ее семьи на момент совершения преступлений, оказание материальной помощи матери, беременность подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по каждому из эпизодов судом не установлено. 

Принимая во внимание, что совершенные ФИО12 преступления против здоровья населения и общественной нравственности относятся к категориям тяжкого и особо тяжкого, сами по себе представляют повышенную общественную опасность, одно из них совершено с корыстным мотивом, суд приходит к выводу, что фактических оснований для изменения их категорий на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Также учитывая характер и повышенную степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности и материальном положении подсудимой, в целях предупреждения совершения ею новых преступлений суд назначает ФИО12 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний, не усматривая оснований для применения к ней положений ст.73 УК РФ, поскольку характер и степень общественной опасности содеянного указывают на то, что цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО12 от общества. Суд также не находит оснований для замены указанного вида наказания по каждому из эпизодов на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

При назначении наказания по каждому из эпизодов суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, - положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе связанных с поведением подсудимой после совершения преступлений, отношением к содеянному, суд признает исключительной, в связи с чем при назначении наказания ФИО12 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, применяет положения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ суд учитывает положения п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Ввиду того, что преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, относится к тяжким преступлениям, а преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, является особо тяжким, наказание по совокупности преступлений суд назначает в соответствии с требованиями ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать назначенное ФИО12 наказание надлежит в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица, осужденного за преступления, предусмотренные ч.2 ст.228 и ст.228.1 УК РФ, под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Учитывая приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, беременность подсудимой, суд приходит к выводу, что в интересах будущего ребенка ФИО12 подсудимой возможно предоставить шанс на исправление и применить к ней положения ч.1 ст.82 УК РФ, отсрочив ей реальное отбывание наказания в виде лишения свободы на срок беременности и до достижения её ребенком четырнадцатилетнего возраста либо до прерывания беременности.

Оснований, препятствующих применению данной нормы закона, судом не установлено.

С учетом назначаемого подсудимой наказания суд считает необходимым снять арест с имущества, принадлежащего ФИО12, наложенный постановлениями Вологодского городского суда Вологодской области от 22.09.2020 и 06.10.2020.

Суд решает судьбу вещественных доказательств с учетом требований ст.ст.81, 82 УПК РФ, признавая при этом сотовый телефон «iPhonе 7» средством совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, что подтверждается в том числе протоколом осмотра предметов от 15 сентября 2020 года (т.2 л.д.27-42), в связи с чем приходит к выводу о том, что указанное вещественное доказательства подлежит конфискации на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы,

- по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО12 время содержания под стражей в период с 12 января 2021 года по 19 апреля 2021 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО12 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы на срок беременности и до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста либо до прерывания беременности.

Меру пресечения осужденной ФИО12 на апелляционный период оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Снять арест с сотовых телефонов «iPhonе 7», «iPhonе 11», автомобиля MITSUBISHI LANCER, принадлежащих ФИО12

Вещественные доказательства: 

- вещество в полимерном пакете, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 207 грамм, 184 грамма, 305 грамм, 498 грамм, а всего общей массой 1194 грамма (с учетом проведенного исследования и экспертизы 203, 180, 301, 494 грамма); вещество в почтовом конверте коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 280 грамм (с учетом проведенного исследования и экспертизы 279 грамм); вещество в почтовом конверте коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство апирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 491 грамм (с учетом проведенного исследования и экспертизы 490 грамм); наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в двух бумажных конвертах, массами 0,69 грамм, 14,97 граммов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте, хранить в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу №, 

- пару кроссовок с фрагментами земли, упакованные в пакет, банковскую карту «Тинькофф» № на имя ФИО12, договор аренды квартиры по адресу 

<

адрес>, с мебелью и оборудованием от 14.07.2020 года, хранящиеся при материалах дела, выдать ФИО12,

- сотовый телефон «iPhonе 7» IMEI № с сим-картой оператора «Мегафон», хранящийся при материалах уголовного дела, конфисковать в собственность государства на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ,

- упаковочную коробку из-под телефона «Айфон», упакованную в полимерный файл, хранящуюся при материалах уголовного дела, уничтожить, 

- товарный чек от 22.07.2020 года на сумму 12900.00 рублей, упакованный в конверт; конверт, переупакованный в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области к справке об исследовании № от 15.08.2020 г.; конверт, переупакованный в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области к справке об исследовании № от 14.08.2020 г.; конверт, переупакованный в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области к справке об исследовании № от 15.08.2020 г., распечатку с банковской карты Тинькофф за период с 01.07.2020 по 01.10.2020 гг., хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах дела, 

- свидетельство о регистрации ТС №, паспорт транспортного средства №, страховой полис «Росгосстрах» №, доверенность на ТС, диагностическую карту №, договор купли-продажи (в рукописной форме) от 18.05.2020, упакованные в конверт, автомобиль марки «MITSUBISHI LANCER» государственный регистрационный знак № регион; свидетельство о регистрации транспортного средства №, выданные на ответственное хранение обвиняемой ФИО12, оставить в её распоряжении, 

- автомобиль марки NISSAN JUKE, государственный регистрационный знак № регион, выданный на ответственное хранение свидетелю ФИО1, оставить в её распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Вологодского городского суда А.В. Мариничева